

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 녹색환경과

부서: 녹색환경과

정책: 쾌적한 도시환경 조성

단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
녹색환경과	12,452,113	11,924,153	527,960
국	56,480		
기	46,800		
시	125,840		
구	12,222,993		
쾌적한 도시환경 조성	3,365,761	3,170,031	195,730
시	25,000		
구	3,340,761		
깨끗하고 청결한 시가지 조성	457,336	426,987	30,349
시	25,000		
구	432,336		
청소업무의 효율적인 운영	247,137	232,957	14,180
시	25,000		
구	222,137		
201 일반운영비	189,647	190,817	△ 1,170
01 사무관리비	79,002	80,172	△ 1,170
◎ 일반수용비	63,183		
○ 청소업무관련 각종서식 인쇄	2,850		
· 청소시책 추진 홍보물 제작	1,000		
100원*10,000매			
· 세외수입(과태료) 고지서	300		
60원*5,000매			
· 과태료 고지서 발송용 창봉투	400		
80원*5,000매			
· 청소,지도 단속일지	150		
50원*3,000매			
· 쓰레기불법투기 경고문	1,000		
200원*5,000매			
○ 단속 사진자료 출력용 컬러프린트 토너	2,000		
250,000원*4개*2회			
○ 쓰레기불법투기 예방 홍보 현수막	750		
50,000원*5개*3회			
○ CCTV운영 전기공급자 보상 종량제봉투(20L)	155		
)구입			
430원*3매*10대*12월			
○ 차고지 무인경비 시스템 수수료	3,000		
250,000원*12월			
○ 국토대청결 활동 소모품 구입	200		
200,000원*1식			
○ 국토대청결운동 행사 홍보 현수막	200		
50,000원*4개			
○ 청소용 재료 구입	23,036		
· 빗자루(대)	4,400		
5,500원*50명*4개*4회			
· 가로청소용 봉투	8,880		
185원*50명*80장*12월			
· 가로청소용 재활용 봉투	1,032		
86원*50명*20장*12월			
· 낙엽 마대	3,900		
1,300원*50명*15장*4월			
· 장갑	4,824		
670원*120명*5컬레*12월			
○ 환경미화원 노무수행 및 자문료	3,960		
330,000원*12월			

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 녹색환경과

부서: 녹색환경과

정책: 쾌적한 도시환경 조성

단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 쓰레기종량제봉투 및 음식물류폐기물 납부 필증 외주 운송위탁비 4,360원*6,200건	27,032		
◎ 급량비	14,919		
○ 조기출근 운전기사 및 순찰근무자 조식대 7,000원*10명*21일*12월*0.8	14,112		
○ 쓰레기불법투기 단속급식비 7,000원*4명*3식*12월*0.8	807		
◎ 임차료	900		
○ 차고지 대부료 900,000원*1년	900		
02 공공운영비	8,045	8,045	0
◎ 공공요금 및 제세	2,165		
○ 쓰레기불법투기 과태료 사전통지, 납부 및 독촉고지서 등 우편송달	2,165		
· 일반 300원*4,000건	1,200		
· 등기 1,930원*500건	965		
◎ 환경미화원 급여 프로그램 유지보수비 130,000원*12월	1,560		
◎ 시설장비유지비	4,320		
○ 쓰레기불법투기 단속카메라 유지비 10,000원*36대*12월	4,320		
04 맞춤형복지제도 시행경비	102,600	102,600	0
◎ 맞춤형복지제도 시행경비	102,600		
○ 환경미화원 맞춤형 복지비 900,000원*114명	102,600		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
◎ 국토대청결 업무 추진 1,000,000원*1년*0.9	900		
204 직무수행경비	19,200	20,400	△ 1,200
03 특정업무경비	19,200	20,400	△ 1,200
◎ 대민활동비 50,000원*32명*12월	19,200		
301 일반보상금	12,390	11,590	800
09 행사실비보상금	8,000	7,600	400
◎ 환경미화원 시산하 체육대회 지원비 6,000,000원*1년	6,000		
◎ 퇴직예정 미화원 산업시찰 400,000원*5명	2,000		
11 기타보상금	4,390	3,990	400
◎ 쓰레기불법투기 신고보상금 25,000원*50건	1,250		
◎ 환경미화원 관련 보상	1,140		
○ 노동조합창립기념품 지원비 10,000원*114명	1,140		
◎ 환경미화원 퇴직기념품 400,000원*5명	2,000		
405 자산취득비	25,000	9,250	15,750
	시 25,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	25,000	9,250	15,750
◎ 쓰레기 무단투기 감시카메라 설치	25,000		
5,000,000원*5대	25,000		
시	25,000		
쓰레기봉투 판매	210,199	194,030	16,169
201 일반운영비	795	795	0
01 사무관리비	795	795	0
◎ 일반수용비	795		
○ 쓰레기봉투 관련 각종서식 인쇄	495		
· 신청 및 수불대장 5,000원*20권	100		
· 판매조건표 450원*700매	315		
· 납부 고지서 80원*1,000매	80		
○ 봉투 및 납부필증 판매업소 안내 스티커 제작	300		
600원*500매	300		
206 재료비	209,404	193,235	16,169
01 재료비	209,404	193,235	16,169
◎ 쓰레기봉투 구입비	207,400		
○ 5ℓ 29원*180,000매	5,220		
○ 10ℓ 38원*950,000매	36,100		
○ 20ℓ 58원*1,300,000매	75,400		
○ 30ℓ 83원*270,000매	22,410		
○ 50ℓ 121원*320,000매	38,720		
○ 50ℓ (공공용) 121원*10,000매	1,210		
○ 100ℓ 218원*130,000매	28,340		
◎ 판매소 반납 봉투 매입비	2,004		
○ 5ℓ 137원*400매	55		
○ 10ℓ 264원*400매	106		
○ 20ℓ 510원*400매	204		
○ 30ℓ 774원*400매	310		
○ 50ℓ 1,274원*350매	446		
○ 100ℓ 2,521원*350매	883		
폐기물 민간위탁	2,348,862	2,285,998	62,864
생활폐기물 수집 및 운반	1,942,724	1,879,847	62,877
201 일반운영비	840	840	0
01 사무관리비	840	840	0
◎ 생활폐기물 수집 · 운반 대행업체 평가위원회			
참석 수당 70,000원*6명*2회	840		
207 연구개발비	20,000	6,000	14,000
01 연구용역비	20,000	6,000	14,000
◎ 생활폐기물 수집 · 운반 민간위탁 원가산정			
용역 13,000,000원*1식	13,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 폐기물 민간위탁

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가 용역 7,000,000원*1식	7,000		
307 민간이전	1,330,384	1,390,007	△59,623
05 민간위탁금	1,330,384	1,390,007	△59,623
◎ 청소대행업체 수수료	1,330,384		
○ 생활폐기물 수집·운반 대행수수료(1권역) 77,000원*12,150톤*0.8	748,440		
○ 생활폐기물 수집·운반 대행수수료(2권역) 77,800원*9,350톤*0.8	581,944		
308 자치단체등이전	591,500	483,000	108,500
10 공공관등에대한경상적대행사업비	591,500	483,000	108,500
◎ 쓰레기 처리비용(환경자원사업소, 환경시설 공단) 16,900원*35,000톤	591,500		
대형폐기물 수집 및 운반	406,138	406,151	△13
307 민간이전	406,138	406,151	△13
05 민간위탁금	406,138	406,151	△13
◎ 대형폐기물 대행업체 위탁수수료 406,137,500원*1년	406,138		
청소차량 관리	559,563	457,046	102,517
청소차량 유지관리	521,563	457,046	64,517
201 일반운영비	521,563	457,046	64,517
01 사무관리비	15,652	15,598	54
◎ 일반수용비	15,652		
○ 차량운영일보, 정비의뢰서 인쇄 (2,390원*170권)+(4,620원*50권)	638		
○ 세차 재료 구입비	540		
· 세제, 밀대, 탈취제 90,000원*6회	540		
○ 청소차 세차장 폐수처리장치 유지재료 구 입비	2,446		
· 활성탄 572,000원*2회*1년	1,144		
· 폐수처리약품 77,000원*6말*1년	462		
· 필터 840,000원*1회*1년	840		
○ 청소차고지 정화조 청소요금 41,000원*2회	82		
○ 가로진공차 브러쉬 구입	11,946		
· 사이드 브러쉬 143,000원*72개*1년	10,296		
· 롤러 브러쉬 275,000원*6개*1년	1,650		
02 공공운영비	505,911	441,448	64,463
◎ 공공요금 및 제세	48,174		
○ 자동차세	1,390		
· 소형 화물차 44,000원*30대	1,320		
· 중·대형 화물차 70,000원*1대	70		

부서: 녹색환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 청소차량 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 보험료	28,926		
· 소형 화물차 381,000원*30대	11,430		
· 중·대형 화물차 729,000원*24대	17,496		
○ 환경개선부담금	6,338		
· 소형 화물차 134,000원*5대	670		
· 중·대형 화물차 436,000원*13대	5,668		
○ 차고지 전기사용료 120원*180kw*25일*12월	6,480		
○ 차고지 상하수도료 420,000원*12월	5,040		
◎ 시설장비유지비	500		
○ 청소차고지, 세차장 시설장비유지비 500,000원*1년	500		
◎ 차량·선박비	457,237		
○ 소형 화물차	137,885		
· 15,000km 이상 5,535,500원*14대*1년	77,497		
· 10,000km 이상 3,774,200원*16대*1년	60,388		
○ 중형 화물차	6,516		
· 15,000km 이상 6,515,010원*1대*1년	6,516		
○ 청소차	296,227		
· 50,000km 이상 24,967,540원*1대*1년	24,968		
· 40,000km 이상 23,392,530원*2대*1년	46,786		
· 30,000km 이상 18,114,140원*1대*1년	18,115		
· 20,000km 이상 12,138,650원*17대*1년	206,358		
○ 급수살수차	16,609		
· 15,000km 이상 8,304,280원*2대*1년	16,609		
청소차 구입	38,000	0	38,000
405 자산취득비	38,000	0	38,000
01 자산및물품취득비	38,000	0	38,000
◎ 청소차 구입(1톤 트럭) 15,000,000원*2대	30,000		
◎ 청소차 구입(라보) 8,000,000원*1대	8,000		
재활용 활성화로 자원 절약	1,230,708	1,204,871	25,837
	시 30,000		
	구 1,200,708		
음식물류폐기물 분리수거 정착	293,672	207,926	85,746
음식물류폐기물 분리수거	269,071	183,147	85,924
201 일반운영비	33,158	18,155	15,003
01 사무관리비	9,660	8,440	1,220
◎ 일반수용비	8,540		
○ 음식물류폐기물 분리배출 홍보물 인쇄 80원*2종*10,000매	1,600		
○ 음식물류폐기물 분리배출 홍보현수막 제작 50,000원*8개	400		

부서: 녹색환경과
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약
 단위: 음식물류폐기물 분리수거 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음식물류폐기물 수거비품 구입	2,040		
· 장갑 200원*40명*30회	240		
· 마스크 3,000원*40명*8회	960		
· 앞치마 4,500원*40명*2회	360		
· 허리주머니 6,000원*40명*2회	480		
○ 음식물류폐기물 공동수거 용기 구입(작업용)	4,500		
· 120ℓ 50,000원*90개	4,500		
◎ 운영수당	1,120		
○ 음식물류 폐기물 발생억제계획 성과평가위원회 참석 수당 70,000원*8명*2회	1,120		
02 공공운영비	23,498	9,715	13,783
◎ 공공요금 및 제세	120		
○ 음식물류폐기물 다량배출사업장 점검 안내문 우송 300원*400건	120		
◎ 종량제기기 유지보수비	23,378		
○ 공동주택 RFID종량제기기 유지보수비 233,771,000원*10%*1년	23,378		
203 업무추진비	450	450	0
03 시책추진업무추진비	450	450	0
◎ 음식물류폐기물 종량제 및 재활용 업무추진 500,000원*1년*0.9	450		
307 민간이전	82,674	0	82,674
05 민간위탁금	82,674	0	82,674
◎ 음식물류폐기물 처리비용(민간처리시설) 113,252원*2톤*365일	82,674		
308 자치단체등이전	152,789	164,542	△ 11,753
10 공기관등에대한경상적대행사업비	152,789	164,542	△ 11,753
◎ 음식물류폐기물 처리비용(상리동 음식물류 폐기물 공공처리시설) 16,100원*26톤*365일	152,789		
음식물류폐기물 수수료 징수	24,601	24,779	△ 178
201 일반운영비	20,468	21,596	△ 1,128
01 사무관리비	20,360	21,416	△ 1,056
◎ 일반수용비	20,360		
○ 음식물류폐기물 수거수수료 납부필증 제작 13원*63,000세대*2회*12월	19,656		
○ 공동주택 음식물류폐기물 수거전표 제작 220원*800세대*4회	704		
02 공공운영비	108	180	△ 72
◎ 공공요금 및 제세	108		
○ 음식물류폐기물 수거수수료 정기납부고지서 등 우송 300원*360건	108		
206 재료비	4,133	3,183	950

부서: 녹색환경과
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약
 단위: 음식물류폐기물 분리수거 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	4,133	3,183	950
◎ 판매소 반납 납부필증 매입비	4,133		
○ 3ℓ 109원*15,000매	1,635		
○ 5ℓ 182원*6,000매	1,092		
○ 20ℓ 737원*700매	516		
○ 120ℓ 444,100원*1년	445		
○ 120ℓ (공동주택 음식물류폐기물 수거전표) 444,100원*1년	445		
재활용자원의 수거율 향상	937,036	996,945	△59,909
시	30,000		
구	907,036		
재활용품 분리배출 정착	876,030	935,939	△59,909
201 일반운영비	27,330	24,143	3,187
01 사무관리비	25,920	22,733	3,187
◎ 일반수용비	25,920		
○ 재활용품 분리배출 홍보물 인쇄 25원*40,000매	1,000		
○ 마대제작 소모품 구입 50,000원*12월	600		
○ 소형폐가전품 수거교환용 화장지 구입 300원*10,000개	3,000		
○ 종이팩 수거교환용 화장지 구입 300원*20,000개	6,000		
○ 재활용 그물망 구입 2,600원*1,000개	2,600		
○ 남구사랑 재활용 나눔장터 운영	1,640		
· 홍보 현수막 제작 80,000원*8개*1회	640		
· 홍보 안내문 제작 25원*40,000매	1,000		
○ 찾아가는 분리배출 현장교육	2,500		
· 홍보 현수막 제작 50,000원*10개*1회	500		
· 홍보 안내문 제작 50원*40,000매	2,000		
○ 장난감 나눔 바자회 운영	2,500		
· 홍보 현수막 제작 50,000원*10개*1회	500		
· 홍보 안내문 제작 50원*40,000매	2,000		
○ 재활용의류지원을 통한 국제교류 사업 추진	6,080		
· 현수막 제작 50,000원*1매	50		
· 포장박스 및 패드 구입 7,000원*100개	700		
· 의류보관용 나프탈렌 구입 500원*300개	150		
· 의류 해상운송비 4,700,000원*1식	4,700		
· 의류 육로운송비 480,000원*1식	480		
02 공공운영비	1,410	1,410	0
◎ 공공요금 및 제세	1,410		
○ 재활용품 분리배출 점검 및 협조 안내문 우송 300원*500건	150		

부서: 녹색환경과
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약
 단위: 재활용자원의 수거율 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 현수막 마대 제작소 전기사용료 105원*40kw*25일*12월	1,260		
303 포상금	1,500	1,500	0
01 포상금	1,500	1,500	0
◎ 재활용가능자원 수거 동평가 시상금 1,500,000원*1회	1,500		
307 민간이전	847,200	910,296	△63,096
05 민간위탁금	847,200	910,296	△63,096
◎ 재활용품수거 대행업체 위탁수수료 1,059,000,000원*1년*0.8	847,200		
1회용품 사용규제	1,006	1,006	0
201 일반운영비	1,006	1,006	0
01 사무관리비	560	560	0
◎ 일반수용비	560		
○ 1회용품 규제 홍보물 제작 70원*4,000매*2회	560		
02 공공운영비	446	446	0
◎ 공공요금 및 제세	446		
○ 자원재활용 및 1회용품 규제 안내문 우송	446		
· 일반 300원*100건*2회	60		
· 등기 1,930원*100건*2회	386		
재활용품 수거체계 개선	60,000	60,000	0
	시 30,000		
	구 30,000		
201 일반운영비	60,000	60,000	0
	시 30,000		
	구 30,000		
01 사무관리비	60,000	60,000	0
◎ 재활용가능자원 분리수거함 보급사업 60,000,000원*1년	60,000		
	시 30,000		
	구 30,000		
청정한 수질환경 보전	64,556	65,375	△819
	시 25,000		
	구 39,556		
수질환경개선의 체계적 구축	63,706	64,525	△819
	시 25,000		
	구 38,706		
수질오염 및 배출업소 관리	1,660	1,810	△150
201 일반운영비	1,660	1,810	△150
01 사무관리비	1,210	1,210	0
◎ 일반수용비	1,210		
○ 폐수배출업소 수질검사 용기 구입	500		

부서: 녹색환경과
 정책: 청정한 수질환경 보전
 단위: 수질환경개선의 체계적 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 시료병 3,000원*100개	300		
· 채수통 1,000원*200개	200		
○ 환경오염 방제용품 구입	710		
· 롤 흡착포 180,000원*1박스	180		
· 흡착포 100,000원*4박스	400		
· 흡착분말 130,000원*1박스	130		
02 공공운영비	450	600	△150
◎ 공공요금 및 제세	450		
○ 환경관련 행정처분 및 수질검사 안내장 우송	450		
· 일반 300원*1,500건	450		
오수 및 정화조 관리	14,032	14,701	△669
201 일반운영비	14,032	14,701	△669
01 사무관리비	1,456	1,477	△21
◎ 일반수용비	1,456		
○ 각종서식 인쇄	1,456		
· 오수처리시설 청소통지서 및 계고서 35원*19,000매*2종	1,330		
· 정화조 처분 사전통지용 창봉투 35원*300매*12월	126		
02 공공운영비	12,576	13,224	△648
◎ 공공요금 및 제세	12,576		
○ 정화조 청소통지 및 계고장(엽서) 270원*3,000건*12월	9,720		
○ 정화조 처분사전통지 및 체납관리	2,856		
· 일반 300원*150건*12월	540		
· 등기 1,930원*100건*12월	2,316		
공중화장실 유지관리	25,000	25,000	0
시	25,000		
201 일반운영비	25,000	25,000	0
시	25,000		
02 공공운영비	25,000	25,000	0
◎ 공중화장실 유지관리비 1,000,000원*25개소	25,000		
시	25,000		
EM활용 환경개선	23,014	23,014	0
201 일반운영비	23,014	23,014	0
01 사무관리비	23,014	23,014	0
◎ 일반수용비	23,014		
○ EM원액 및 배양재료 구입	9,500		
· EM원액(20ℓ) 75,000원*80개	6,000		
· 설탕, 천일염 35,000원*2종*50회	3,500		
○ EM관련 홍보물 제작	2,050		

부서: 녹색환경과
 정책: 청정한 수질환경 보전
 단위: 수질환경개선의 체계적 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 홍보현수막 50,000원*6개	300		
· 전단지 50원*35,000매	1,750		
○ EM발효액 용품 구입	11,464		
· 1ℓ 페트병(캡포함) 구입 280원*20,000개	5,600		
· 0.45ℓ 페트병(캡포함) 구입 255원*10,000개	2,550		
· 종이박스(1ℓ 용) 1,350원*1,300개	1,755		
· 종이박스(0.45ℓ 용) 1,048원*700개	734		
· OPP테이프 55,000원*15박스	825		
믿을수 있는 물의 지속적 유지	850	850	0
먹는물 및 지하수 관리	850	850	0
201 일반운영비	850	850	0
01 사무관리비	150	150	0
◎ 일반수용비	150		
○ 지하수 및 약수터 수질검사용 무균채수병 구입 1,500원*100개	150		
02 공공운영비	700	700	0
◎ 시설장비유지비	700		
○ 먹는 물 시설(약수터)관련 유지관리 100,000원*7개소*1년	700		
안전한 대기환경 조성	186,259	206,825	△20,566
국	56,480		
기	46,800		
시	45,840		
구	37,139		
대기및소음 등 생활환경 개선	186,259	206,825	△20,566
국	56,480		
기	46,800		
시	45,840		
구	37,139		
이륜자동차 정기검사	553	4,780	△4,227
201 일반운영비	553	4,780	△4,227
01 사무관리비	360	1,180	△820
◎ 일반수용비	360		
○ 이륜자동차 정기검사 업무관련 각종서식 인쇄 100원*300매*12월	360		
02 공공운영비	193	3,600	△3,407
◎ 공공요금 및 제세	193		
○ 이륜자동차 정기검사 우편요금	193		
· 등기 1,930원*100건	193		
매연 및 소음 관리	80,746	62,845	17,901
국	30,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 안전한 대기환경 조성
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 30,000		
	구 20,746		
201 일반운영비	2,845	2,845	0
01 사무관리비	1,295	1,295	0
◎ 일반수용비	1,295		
○ 환경측정장비 정도검사 수수료	195		
· CO/HC 측정기 105,000원*1대	105		
· 소음측정기 45,000원*2대	90		
○ 공회전 제한 홍보	300		
· 전단지 제작 40원*5,000매	200		
· 현수막 제작 50,000원*2개	100		
○ 탄소포인트제 업무추진 서식 인쇄	800		
· 탄소포인트 신청서 외 1종 40원*10,000매*2종	800		
02 공공운영비	1,550	1,550	0
◎ 시설장비유지비	800		
○ 소음 및 CO/HC 측정기 수리 200,000원*4대*1회	800		
◎ 탄소포인트제 운영관련 우편요금 2,500원*300건	750		
301 일반보상금	77,901	60,000	17,901
	국 30,000		
	시 30,000		
	구 17,901		
08 사회복무요원보상금	17,901	0	17,901
◎ 환경감시 사회복무요원 보상금	17,901		
○ 봉급(병장) 171,400원*2명*12월	4,114		
○ 봉급(상병) 154,800원*2명*12월	3,716		
○ 중식비 6,000원*22일*4명*12월	6,336		
○ 교통비 2,400원*22일*4명*12월	2,535		
○ 피복비 300,000원*4명	1,200		
11 기타보상금	60,000	60,000	0
◎ 탄소포인트제 참가자 보상 60,000,000원*1년	60,000		
	국 30,000		
	시 30,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원	16,000	20,000	△4,000
	국 8,000		
	시 4,000		
	구 4,000		
201 일반운영비	8,500	12,500	△4,000
	국 4,250		
	시 2,125		
	구 2,125		
01 사무관리비	2,500	4,500	△2,000

부서: 녹색환경과
 정책: 안전한 대기환경 조성
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 그린스타트운동 홍보물 제작	2,500		
○ 홍보현수막 50,000원*10개	500		
	국 250		
	시 125		
	구 125		
○ 전단지 50원*20,000매*2종	2,000		
	국 1,000		
	시 500		
	구 500		
03 행사운영비	6,000	8,000	△2,000
◎ 그린스타트행사운영비 6,000,000원*1식	6,000		
	국 3,000		
	시 1,500		
	구 1,500		
301 일반보상금	7,500	7,500	0
	국 3,750		
	시 1,875		
	구 1,875		
09 행사실비보상금	7,500	7,500	0
◎ 그린스타트 운동 활동비 보상 30,000원*50명*5일	7,500		
	국 3,750		
	시 1,875		
	구 1,875		
석면피해구제 급여지원	52,000	52,000	0
	기 46,800		
	시 2,600		
	구 2,600		
301 일반보상금	52,000	52,000	0
	기 46,800		
	시 2,600		
	구 2,600		
11 기타보상금	52,000	52,000	0
◎ 석면피해자 지원 52,000,000원*1년	52,000		
	기 46,800		
	시 2,600		
	구 2,600		
슬레이트 처리 지원사업	36,960	67,200	△30,240
	국 18,480		
	시 9,240		
	구 9,240		
403 자치단체등자본이전	36,960	67,200	△30,240
	국 18,480		
	시 9,240		
	구 9,240		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	36,960	67,200	△30,240
◎ 슬레이트 처리사업 3,360,000원*11가구	36,960		
	국 18,480		

부서: 녹색환경과
 정책: 안전한 대기환경 조성
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	9,240		
	구	9,240		
맑고 깨끗한 환경관리		44,037	63,822	△ 19,785
주인이 참여하는 환경행정		44,037	63,822	△ 19,785
맑은물 보전 및 자연보호		13,075	13,440	△ 365
201 일반운영비		1,900	1,790	110
01 사무관리비		900	790	110
◎ 일반수용비		900		
○ 환경관련 홍보용 현수막 제작 50,000원*6개		300		
○ 유해야생동물 퇴치·구제약품 구입 30,000원*20개		600		
02 공공운영비		1,000	1,000	0
◎ 멧돼지 기동포획단에의한 피해 예방 보험료 500,000원*2명		1,000		
203 업무추진비		900	900	0
03 시책추진업무추진비		900	900	0
◎ 환경관련단체 업무추진 1,000,000원*1년*0.9		900		
301 일반보상금		2,275	2,750	△ 475
11 기타보상금		2,275	2,750	△ 475
◎ 행정착오 서비스에 대한 보상 5,000원*15건		75		
◎ 환경감시 참여민간인 보상 15,000원*4명*10일		600		
◎ 환경오염행위 신고자 포상 600,000원*1식		600		
◎ 야생동물로 인한 인적피해 보상 1,000,000원*1식		1,000		
307 민간이전		8,000	8,000	0
02 민간경상사업보조		8,000	8,000	0
◎ 맑은물 보전 및 자연보호활동 1,000,000원*8회		8,000		
환경개선부담금 부과 및 징수		30,962	50,382	△ 19,420
201 일반운영비		29,662	33,722	△ 4,060
01 사무관리비		9,040	9,920	△ 880
◎ 일반수용비		9,040		
○ 환경개선부담금 고지서 인쇄		8,840		
· 정기분 100원*15,000매*2회		3,000		
· 독촉분 100원*25,000매*2회		5,000		
· 수시분 90,000원*6상자		540		
· 수시분 고지서 발송용 창봉투 구입 60원*5,000매		300		

부서: 녹색환경과
 정책: 맑고 깨끗한 환경관리
 단위: 주민이 참여하는 환경행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 환경개선부담금 납부 홍보현수막 50,000원*2개*2회	200		
02 공공운영비	20,622	23,802	△3,180
◎ 공공요금 및 제세	20,622		
○ 환경개선부담금 고지서 우송 및 체납관리	19,158		
· 일반 300원*30,000건*2회	18,000		
· 등기 1,930원*300건*2회	1,158		
○ 자동이체 자료송수수료 및 지로수수료 (22,000원*12회)+(50원*4,000건)	464		
○ 환경개선부담금 인터넷 신용카드 납부 수 수료 10,000건*100원	1,000		
303 포상금	1,300	1,300	0
01 포상금	1,300	1,300	0
◎ 환경개선부담금 과년도 체납액 징수 및 신규 발굴 포상 130,000,000원*5/100*20%	1,300		
행정운영경비(녹색환경과)	7,560,792	7,213,229	347,563
인력운영비	7,469,208	7,122,533	346,675
인건비	7,469,208	7,122,533	346,675
101 인건비	7,469,208	7,122,533	346,675
01 보수	119,170	122,515	△3,345
◎ 시간외근무수당	119,170		
○ 6급 10,331원*34시간*6명*12월	25,291		
○ 7급 9,332원*34시간*9명*12월	34,268		
○ 8급 8,378원*34시간*11명*12월	37,601		
○ 9급 7,573원*34시간*6명*12월	18,539		
○ 처우개선비 115,699,000원*3%	3,471		
03 무기계약근로자보수	7,350,038	7,000,018	350,020
◎ 환경미화원 인부임	6,561,241		
○ 기본급(10호봉) 2,102,670원*114명*12월	2,876,453		
○ 상여금(10호봉)	1,435,624		
· 기말수당 2,289,670원*114명*200%	522,045		
· 정근수당 2,289,670원*114명*100%	261,023		
· 체력단련비 2,289,670원*114명*250%	652,556		
○ 처우개선비 5,605,942,000원*3%	168,179		
○ 정액수당	339,816		
· 특수업무수당 100,000원*114명*12월	136,800		
· 작업장려수당 87,000원*114명*12월	119,016		
· 가족수당	84,000		
- 배우자 40,000원*110명*12월	52,800		
- 기타가족 20,000원*130명*12월	31,200		
○ 복리후생비	313,227		
· 명절휴가비 2,289,670원*114명*120%	313,227		

부서: 녹색환경과
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 법정수당(10호봉)	640,822		
· 휴일근무수당 189,480원*114명*15일	324,011		
· 년차유급수당 126,320원*114명*22일	316,811		
○ 자녀학비보조수당	37,120		
· 고등학생 463,990원*20명*4회	37,120		
○ 환경미화원 퇴직금 150,000,000원*5명	750,000		
◎ 환경미화원 작업복장	30,780		
○ 춘추복 50,000원*114명	5,700		
○ 작업모 10,000원*114명	1,140		
○ 작업화 40,000원*114명	4,560		
○ 하절기 안전조끼 20,000원*114명	2,280		
○ 안전띠 10,000원*114명	1,140		
○ 우의 30,000원*114명	3,420		
○ 방한모 10,000원*114명	1,140		
○ 방한장갑 10,000원*114명	1,140		
○ 방한조끼 30,000원*114명	3,420		
○ 동절복 60,000원*114명	6,840		
◎ 정기건강검진료 100,000원*60명*1회	6,000		
◎ 건강보험료 사용자 부담금 5,774,121,000원*3.035%*105%	184,007		
◎ 장기요양보험 184,007,000원*6.55%*105%	12,656		
◎ 국민연금 및 공상진료비	282,828		
○ 국민연금 5,774,121,000원*4.5%*105%	272,828		
○ 공상진료비 10,000,000원*1년	10,000		
◎ 고용보험료 사용자 부담금	90,944		
○ 실업급여 5,774,121,000원*0.65%*105%	39,409		
○ 고용안정사업 5,774,121,000원*0.85%*105%	51,535		
◎ 산업재해보상보험료 사용자 부담금 5,774,121,000원*2.995%*105%	181,582		
기본경비	91,584	90,696	888
기본경비	91,584	90,696	888
201 일반운영비	15,924	14,976	948
01 사무관리비	15,924	14,976	948
◎ 일반수용비	7,860		
○ 부서운영수용비 25,000원*24명*12월*0.8	5,760		
○ 토너 구입(프린터, 복사기, 모사전송기) 210,000원*10개	2,100		
◎ 급량비	8,064		
○ 특근급식비 7,000원*24명*5식*12월*0.8	8,064		
202 여비	71,280	71,280	0
01 국내여비	71,280	71,280	0

부서: 녹색환경과
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 기본업무추진여비 180,000원*33명*12월	71,280		
203 업무추진비	4,380	4,440	△60
04 부서운영업무추진비	4,380	4,440	△60
◎ 부서운영업무추진비 (350,000원*12월)+(5,000원*3명*12월)	4,380		